
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-219977-TCPF2-
00001

LE DELUGE
ADLER ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

DOM-2023-211498-TCPF2-
00001

CAPETOWN S.R.L.

DOM-2023-211497-TCPF2-
00001

AUDIOIMAGE S.R.L.

DOM-2023-206088-TCPF3-
00001

LOST IN CINEFILI CINE 1 ITALIA S.R.L.

DOM-2023-212361-TCPF2-
00001

RIO FILM S.R.L.

DOM-2023-211960-TCPF2-
00001

TAM TAM SOCIETA' 
COOPERATIVA S.R.L.

DOM-2023-209585-TCPF2-
00001

LA VOCE DELLE SIRENE 50N S.R.L.

DOM-2023-211768-TCPF2-
00001

ROSSOFUOCO S.A.S. DI 
DAVIDE FERRARIO

DOM-2023-214534-TCPF2-
00001

FARGO FILM S.R.L.

DOM-2023-212038-TCPF2-
00002

GESTICONSULTMOVIE S.R.L.

DOM-2023-212039-TCPF2-
00003

CINEMUSA S.R.L.

DOM-2023-206387-TCPF2-
00001

GREENBOO PRODUCTION 
S.R.L. 

DOM-2023-206800-TCPF2-
00001

MEDUSA FILM S.p.A.

DOM-2023-208442-TCPF3-
00001

VOLTERRA, VAGHE STELLE 
DELL'ORSA

MAGIXTRA S.R.L.

DOM-2023-206064-TCPF2-
00001

ALCION S.R.L.

DOM-2023-206318-TCPF2-
00001

EOLO FILM PRODUCTIONS 
S.R.L.

DOM-2023-206315-TCPF2-
00001

MOMPRACEM S.R.L.

 DOM-2023-208883-TCPF2-
00001

RHEINGOLDFILM S.R.L.

DOM-2022-218126-TCPF2-
00002

ENIGMA ROL PEPITO PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2023-207820-TCPF2-
00001

DUEA FILM S.p.A.

DOM-2023-208102-TCPF2-
00001

MINERVA PICTURES GROUP 
S.R.L.

DOM-2023-206392-TCPF2-
00001

GREENBOO PRODUCTION 
S.R.L.

DOM-2023-219137-TCPF2-
00001

WARNER BROS. 
ENTERTAINMENT ITALIA 

S.R.L.
DOM-2022-218313-TCPF2-

00001
TRAMP LIMITED S.R.L.

DOM-2022-218312-TCPF2-
00001

VGROOVE S.R.L.

Opere cinematografiche

COMANDANTE

L'ORTO AMERICANO

UMBERTO ECO - LA BIBLIOTECA 
DEL MONDO

 LA GUERRA DEI NONNI

LIBERAMI DAL MALE

 IL BELLO DEL CINEMA…

2020 ODISSEA NELLO SPAZIO DEL 
COVID 19

ARSA

RHEINGOLD

COME INCASINARE I TUOI 
GENITORI



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-207109-TCPF2-
00001

NEMESIS S.R.L.

DOM-2023-206607-TCPF2-
00001

BALLANDI S.R.L.

DOM-2023-206491-TCPF2-
00002

HALONG S.R.L.

DOM-2023-206468-TCPF2-
00002 

GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2023-208447-TCPF2-
00001

CAFFEINA D'EUROPA QUALITYFILM S.R.L.

DOM-2023-207543-TCPF2-
00001

IL CUSTODE MOTOPRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-209253-TCPF2-
00002

BEAGLE MEDIA S.R.L.

DOM-2023-209754-TCPF2-
00002

LUPIN FILM S.R.L.

DOM-2023-209297-TCPF2-
00002

ASSEDIO FILM SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

DOM-2023-209258-TCPF2-
00002

OPEN MIND S.R.L.

DOM-2023-210683-TCPF2-
00001

NEWGEN ENTERTAINMENT 
S.R.L.

DOM-2023-211383-TCPF2-
00001

KEEP DIGGING S.R.L.

DOM-2023-211492-TCPF2-
00002

MATERIALI SONORI SOC. 
COOP.

DOM-2023-211709-TCPF2-
00001

IPERURANIO FILM S.R.L.

DOM-2023-211711-TCPF2-
00001

ENSEMBLE 3.0

DOM-2023-209254-TCPF2-
00001

IGNOTI QUASAR PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-208617-TCPF2-
00001

L'IMMAGINE DI VENEZIA SUL 
GRANDE SCHERMO

AMARCORD PRODUCTION 
S.R.L.

DOM-2023-207980-TCORF2-
00001

FIUME O MORTE! VIDEOMANTE S.R.L.

DOM-2023-210443-TCORF2-
00001

LA GENERAZIONE PERDUTA CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2023-211451-TCORF3-
00001

KISSING GORBACIOV SMK FACTORY S.R.L.

DOM-2023-208764-TCORF2-
00001

OPEN FIELDS PRODUCTIONS 
S.R.L.

DOM-2023-209731-TCORF2-
00001

OFFICINA38 S.R.L.

DOM-2023-207302-TCORF2-
00001

INAZ S.R.L.

DOM-2023-207208-TCORF2-
00001

MIR CINEMATOGRAFICA 
S.R.L.

COPPIA APERTA QUASI 
SPALANCATA 

SIBLINGS

Opere di ricerca e formazione 

THE LOST LEGACY OF TONY 
GAUDIO 

IL FATTORE UMANO - II PARTE

GIANCARLO GIANNINI, 
TRAVOLTO DA UNO 

STRAORDINARIO DESTINO

AL TERMINE DELLA NOTTE

DUE SORELLE 



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-212288-TCORF2-
00002

HEALING IMAGES MALFÈ FILM S.R.L.

DOM-2023-212238-TCORF2-
00001

GIORNI FELICI GOLDEN BOYS S.R.L.

DOM-2023-206047-TCORF2-
00001

FRAMMENTI REDSTRING S.R.L.

DOM-2023-211938-TCORF2-
00001

 ATOMIC S.R.L.

DOM-2023-212239-TCORF2-
00001

CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2023-212089-TCORF2-
00001

 BERTA FILM S.R.L.

DOM-2023-211973-TCORF2-
00001

KAHUNA FILM S.R.L.

DOM-2023-207249-TCORF2-
00001

A PASSO DUE RHAPSODIA S.R.L. 

DOM-2023-207897-TCORF2-
00001

KAYE
OMBREROSSE FILM 
PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2023-208430-TCORF2-
00001

GIORNO DI PAGA MESCALITO FILM S.R.L. 

DOM-2023-206453-TCORF2-
00001

SCHOOL OF LIFE - QUANDO LA 
SCUOLA SALVA LA VITA

 GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2023-206029-TCORF2-
00002

SOLARIA FILM S.R.L.

DOM-2023-206183-TCORF2-
00002

ECHIVISIVI PRODUZIONE 
CINEMATOGRAFICA S.R.L.

DOM-2023-206168-TCORF2-
00002

SUD SOUND STUDIOS S.R.L.

DOM-2023-212525-TCORF2-
00001

OSCENICA SRL 

DOM-2023-212376-TCORF2-
00001

VINIANS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-211334-TCORF2-
00001

CATTIVI MAESTRI LUPIN FILM S.R.L.

DOM-2023-209428-TCORF2-
00001

PRIMA DELLA FINE. GLI ULTIMI 
GIORNI DI ENRICO BERLINGUER

ECHIVISIVI PRODUZIONE 
CINEMATOGRAFICA S.R.L.

DOM-2023-212432-TCORF2-
00001

BOSCO GRANDE MALFé FILM S.R.L.

DOM-2023-207203-TCORF2-
00001

TOGETHER
GREENBOO PRODUCTION 

S.R.L.
DOM-2023-207405-TCORF2-

00001
 ISOLA ELIOFILM S.R.L.

DOM-2023-207611-TCORF2-
00001

TRIESTE - GLI ANNI DELLA 
PSICOANALISI

VIDEOEST S.R.L.

DOM-2023-206624-TCAVTV2-
00001

 IL SANTONE 2 STAND BY ME

DOM-2023-206057-TCAVTV2-
00002

 IL RIFUGIO DELLE ANIME - 
STORIA DI NATUZZA EVOLO 

STUDIO COLOSSEO

IO NOI E GABER 

GALILEO (R)EVOLUTION

 LA FUGA DEI FOLLI

DINO MENEGHIN -STORIA DI UNA 
LEGGENDA

Opere tv, web e videoclip 



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-207642-TCAVTV3-
00002

TOTO' E IL PRINCIPE DE CURTIS - 
L'UOMO OLTRELA MASCHERA

OCEAN PRODUCTIONS

DOM-2023-205971-TCAVTW2-
00002

JEEVAN KEE NADEE. Il fiume della 
vita. 

BLUE CINEMA TV

DOM-2023-206778-TCAVTW2-
00001

INDIGO FILM

DOM-2023-206414-TCAVTW2-
00001

HT FILM 

DOM-2023-206504-TCAVTW2-
00001

GLI ADDESTRATORI LUCKY RED

 DOM-2023-206444-TCAVTW2-
00001

SONO LILLO - Seconda stagione  LUCKY RED

DOM-2023-206713-TCAVTV2-
00001

EFFETTO GIÒ STAND BY ME

DOM-2023-206006-TCAVTV2-
00001

WILDSIDE

DOM-2023-206189-TCAVTV2-
00001

TITANUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-206523-TCAVTV2-
00001

MARCONI, L'UOMO CHE HA 
CONNESSO IL MONDO 

STAND BY ME

DOM-2023-211923-TCAVTV3-
00001

T-REX DIGIMATION SRL 

DOM-2023-212063-TCAVTV3-
00001 

MONDO TV S.P.A.

DOM-2023-209804-TCAVTV2-
00001

PRONTO INTERVENTO  INDIGO STORIES 

DOM-2023-209855-TCAVTW2-
00001

 GREY LADDER 
PRODUCTIONS SRL

DOM-2023-212142-TCAVTW2-
00001

AMATERU

DOM-2023-207546-TCAVTV2-
00001

Stelvio ALBOLINA FILM SRL

DOM-2023-210314-TCAVTV2-
00001 

ABRAMOVICH, LA SAGA DI UN 
EQUILIBRISTA

ITERFILM SRL

DOM-2023-206677-TCAVTV2-
00001

Never Too Late PROPAGANDA ITALIA SRL

DOM-2023-208800-TCAVTV2-
00001

IL CACCIATORE DI PAESAGGI - 
SERIE 9 

TERRA INCOGNITA 

DOM-2023-207330-TCAVTV2-
00001 

POSTI IN PIEDI  COMBO INTERNATIONAL SRL

DOM-2023-206361-TCAVTV2-
00001

I FRATELLI CORSARO CAMFILM S.R.L.

 DOM-2023-206547-TCAVTW2-
00001

SUL PIÙ BELLO - LA SERIE EAGLE PICTURES SPA

DOM-2023-206074-TCAVTV2-
00001 

PUBLISPEI S.R.L.

DOM-2023-206103-TCAVTV2-
00001

VENICEFILM SRL

DOM-2023-207436-TCAVTV2-
00001

C'era una volta il Derby Club SAMARCANDA FILM

DOM-2023-206673-TCAVTW2-
00001

PILOTI - SCUOLA DI VOLO
YOUCASTING PANAMAFILM 

SRL

MICA E' COLPA MIA

PIEDONE 

ONE LOVE

 ITALICA NOIR: I FERRI DEL 
MESTIERE

LA ROSA DELL'ISTRIA



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-206288-TCAVTV2-
00001

ADORAZIONE  PICOMEDIA

DOM-2023-206884-TCAVTV2-
00001 

TAPELESSFILM SERVICE SRL

DOM-2023-206899-TCAVTV2-
00001

RED JOINT S.R.L.

DOM-2023-208333-TCAVTV2-
00001

VINCENZO MALINCONICO, 
AVVOCATO D'INSUCCESSO - 

Seconda Stagione
VIOLA FILM

DOM-2023-206379-TCAVTV2-
00001

COME E' UMANO LUI OCEAN PRODUCTIONS 

DOM-2023-207737-TCAVTV2-
00001 

RCA THINK CATTLEYA S.R.L. 

DOM-2023-211613-TCAVTW2-
00003

PIU' DI CHIUNQUE ALTRO - 
GENARAZIONE Z 

SCIROCCO FILMS

DOM-2023-209133-TCAVTV2-
00001 

IL SUO ULTIMO SPETTACOLO 11 MARZO FILM 

 DOM-2023-205967-TCAVTV2-
00001

 NICAL FILMS SRL

DOM-2023-206235-TCAVTV2-
00001

REBEL FILM 

DOM-2023-206819-TCAVTW2-
00001

OLTRE IL CIELO  PEPITO PRODUZIONI SRL

DOM-2023-207255-TCAVTV2-
00001 

MILVA L'ULTIMA DIVA COSMO PRODUCTION EU

DOM-2023-206507-TCAVTV2-
00001

TUTTO AL SUO POSTO PEPITO PRODUZIONI SRL 

DOM-2023-207369-TCAVTV2-
00001

McFire Family   GRAPHILM

DOM-2023-206008-TCAVTV2-
00001

LETIZIA BATTAGLIA 
L'INDOMABILE 

ZENIT ARTI AUDIOVISIVE 
SOC. COOP. 

DOM-2023-206083-TCAVTV2-
00001

UN RITRATTO IN MOVIMENTO. 
OMAGGIO A MIMMO JODICE

M.A.D. ENTERTAINMENT 
S.P.A 

DOM-2023-208851-TCPI-00001
Südtirol Land der Mitte - Terra di 

mezzo
ALBOLINA FILM SRL 

DOM-2023-209994-TCPI-00001 INDIGO FILM 

DOM-2023-210262-TCPI-00001 BOTTEGA FILMS SRL

DOM-2023-208828-TCPI-00001 DAVOS  GIAFATTO ENTERTAINMENT

DOM-2023-212057-TCPI-00001  Il Pezzo
OPEN FIELDS PRODUCTIONS 

SRL

DOM-2023-208819-TCPI-00001 Kripo Bolzano 19 -20   ALBOLINA FILM SRL

DOM-2023-208548-TCPI-00001 THE SERIAL KILLER'S WIFE  DINAMO FILM SRL 

DOM-2023-210579-TCPI-00001
 YOU SHOULDN'T HAVE LET ME 

IN 
FIDELA FILM SRL

Opere straniere

BLOCCO 181 - STAGIONE 2 

OLTRE LA PELLE

UN PROPHETE



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-210790-TCPI-00001
 YOU SHOULDN'T HAVE LET ME 

IN 
MIAMI NO FACE 

PRODUCTION

DOM-2023-212157-TCPI-00001 
THE PRISINZANO PALAZZO 

PROJECT
 LUME SRL

DOM-2023-212105-TCPI-00001 ANDREA BOCELLI PROJECT  INFINITO SRL 

DOM-2023-208224-TCPI-00001
 SAINT PIO OF PIETRELCINA: MAN 

OF HOPE AND HEALING 
CRISTIANA VIDEO SRL 

 DOM-2023-211596-TCPI-00001
The romance of billionaire· (part 
1) You are my destiny· (part 2) 

GATE 99 FILMS SRL

DOM-2023-210805-TCPI-00001  FIGHTER POINTMEDIA ITALIA S.R.L.


		2024-04-30T09:42:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




